
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1

INSTAURAÇÃO DE PAD
PORTARIA Nº 099/08-PGE-GAB. DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.

I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da lei nº 5810/94, 
figurando como acusado o servidor RAYMUNDO ADAILSON 
REIS SOARES, matrícula nº 3156656/1, pela prática em tese, 
que se comprovada constitui transgressão disciplinar ao art. 
177, inciso VI e art. 178, inciso XVII.
II - DESIGNAR os servidores NATANOEL SARMENTO DA 
SILVA, identidade funcional n.º 3153720/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, FRANCISCO ALBERTO LOPES, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, identidade funcional nº 3153240/1, 
MARIA DE FÁTIMA CARDOSO LEITE, identidade funcional 
n.º 5138442/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria, 
para sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos 
fatos e respectivas responsabilidades administrativas no prazo 
legal.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período como 
estatui o art. 208 do mesmo diploma legal.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral Do Estado

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA N.037/2008,
de 05 de março de 2008

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Interromper, para usufruto oportuno, o período de Férias do 
servidor ALLAN DA COSTA FEIO, ocupante do cargo de Assessor 
Superior I, matrícula nº 80845316/1, concedida através da 
portaria nº.187/2007-AGE, de 27 de novembro de 2007, 
publicada no Diário Oficial nº.31062 de 06/12/2007, em face de 
imperiosa necessidade de permanência da mesma no Órgão, a 
contar de 05 de março de 2008.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA N.035/2008 de 03/03/2008, 

publicada no D.O.E n°: 31.121 de 05/03/2008.
Onde se lê: AUDITORA GERAL DO ESTADO EM EXERCÍCIO
Leia-se: AUDITORA GERAL DO ESTADO

ERRATA DE PORTARIAS Nºs.034/2008 de 26/02/2008 
e 028/2008 de 22/02/2008, publicadas no D.O.E n°: 

31.121 de 05/03/2008
Onde se lê: (duas)
Leia-se: (três)

REPUBLICAR POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (Primeiro termo aditivo)
Nº DO CONVÊNIO: 024/2007
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
E ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS VENDEDORES-APEVE.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 10.000,00.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 02 (dois) MESES, A CONTAR DE 
28.02.2008.
VALOR DO ADITAMENTO: 00

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 28.02.2008 a 28.04.2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244114824080000.335043.
FONTE DE RECURSOS OU CONTRATOS: 001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Presencial 006/2008
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de óculos de grau(monofocal, bifocal e 
multifocal).
Tipo: Menor Preço.
Licitante Vencedore:
- LABOOTICA EXPRESS LTDA..
Belém, 26 de Fevereiro de 2008
O PREGOEIRO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a Ata de 
Habilitação e Proposta de Financeira, e, acatando o manifesto 
parecer expedido pelo  Jurídico do Órgão, resolvo por 
HOMOLOGAR o processo licitatório e ADJUDICO o objeto as 
licitantes vencedoras, relativo ao Pregão Presencial 006/2008, 
referente ao processo licitatório 2008/9271.
Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de óculos 
de grau(monofocal, bifocal e multifocal)..
Tipo: Menor Preço
Empresa Vencedora: LOBOOTICA EXPRESS LTDA
Valor global: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS)
Belém,   03 de Março de 2008.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 005/2008
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF 
nº34.639.526/0001-38) , SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
-SESPA(CNPJ/MF nº05.054.929/0001-17), UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO PARA (CNPJ/MF nº34.621.748/0001-23) e 
FADESP( CNPJ/MF nº05.572.870/0001-59)
Onde se Lê: vigência 26/02/2008 a 21/02/2012
Onde se Leia-se: vigência 26/02/2008 a 25/02/2012
Ordenador Responsável: Dra. Anelyse Santos de Freitas ( 
Defensora Pública-Geral )

PORTARIA Nº 103/08 DP G DE 03/03/08
Designar o Defensor Público Alexandre Martins Bastos, 
matrícula nº 51855739, lotado na Defensoria Pública de São 
Caetano de Odivelas-PA, para atuar na Defensoria Pública de 
Icoaraci, até ulterior deliberação.

ERRATA DA PORTARIA Nº 704/07 DE 15/06/07
Publicada no DOE nº 30.963 de 10/07/07;
Onde se lê: triênio 2000/2003
Leia-se:  triênio 1997/2000

ERRATA DA PORTARIA Nº 008/08 DE 08/01/08
Publicada no DOE, nº 31.087 de 15/01/08;
Onde se lê: Período 07/01 a 05/02/08
Leia-se: 06/02 a 06/03/08

PORTARIA Nº 085/08 DP G DE 22/02/08
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
Luiz Paulo de Albuquerque Franco, matrícula nº 3084230, 
referente ao triênio de 1994/1997, para ser gozado em 05/05 
a 03/06/08.

PORTARIA Nº 157/08 DP G DE 21/01/08
Localidade: Portel/PA
NOME                                      CARGO                    PERÍODO           DIÁRIAS
Guilherme Chaves Coelho Defensor Público 21 a 25/01/08          04

PORTARIA Nº 159/08 DP G DE 21/01/08
Localidade: Aurora do Pará
NOME                                           CARGO                    PERÍODO DIÁRIAS
Franklin Jones Vieira da Silva    Defensor Público 21 e 23 /01/08         02

PORTARIA Nº 152/08 DP G DE 21/01/08
Localidade: Terra Santa
NOME                                         CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Weberth Luiz Costa da Silva     Defensor Público 28/01 a 02/02/08  05

PORTARIA Nº 154/08 DP G DE 21/01/08
Localidade: Tomé Açu e Santa Izabel
NOME CARGO                   PERÍODO            DIÁRIAS
José Anijar Fragoso Rei      Defensor Público    22 a 25 /001/08     03

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 02/2006
Nº do Termo Aditivo: 3º
Partes: ARCON-PARÁ E EMPRESA TECNODATA CONSULTORIA E 
INFORMÁTICA LTDA
Onde se Lê: Dotação Orçamentária 80.201.26.125.1182.2730-
319039
Onde Leia-se: 80.201.26.125.1182.2730-339039 e 
80.201.26.125.1182.2746-339039
Ordenador Responsável: Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior

RESUMO DAS PORT. 029, 033 E 034/2008-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 029/08-GVG  DE 28 DE FEVEREIRO  DE 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-900,00 
(Novecentos Reais), ao servidor JOSÉ DE RIBAMAR DA 
SILVA MENDES, CPF nº 148.576.422-04, Assessor, matrícula 
57176606/1, na natureza de despesa 339039 e 339030 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 
(trinta) dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 034/08-GVG   DE 04 DE MARÇO DE 2008
LOCALIDADE: SANTA MARIA DO PARÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Evandro Martins da Silva Assessor 04.03.2008 01

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 033/08-GVG   DE 04 DE MARÇO DE 2008
LOCALIDADE: SANTARÉM/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Pedro José Ferreira 
Cardoso

Ajudante de 
Ordens

05 a 
11.03.2008 6 ½

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

EXTRATO DE PORTARIA
LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 046/2008-SEGOV DE 04/03/2008
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor Raimundo de Oliveira Lima, identidade 
funcional n° 3154173/1, lotada na Secretaria de Estado de 
Governo - SEGOV, no período de 19/02 a 19/03/2008.
ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO
Diretora de Administração e Finanças

HOMOLOGAÇAÕ PREGÃO N.º 07/2007
PROCESSO N.º 2007/443505

Homologo o objeto da presente licitação e autorizo a emissão de 
PRD e sua respectiva nota de empenho, em favor das empresas 
vencedoras, conforme adjudicação constante em Ata de Sessão 
Pública, para aquisição de suprimentos de informática, no valor 
total de R$: 64.455,07 (Sessenta e quatro mil quatrocentos e 
cinqüenta e cinco Reais e sete centavos).
ANA OTÁVIA BEZERRA COÊLHO
Diretora Administrativa e Financeira

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 14/2007
Partes: Secretaria de Esatado de Governo e Tricom Alliance Ltda
Onde lê-se: Objeto e justificativa do Aditamento: Locação de 
equipamento visando atender as necessidades do Anexo I-B do 
edital 004/2007.
Leia-se: Objeto e justificativa do Aditamento: Locação de 
equipamento visando atender as necessidades do Anexo I-A do 
edital 004/2007.
Ordenador responsável: ANA OTÁVIA BEZERRA COELHO


